NINGBO DAILY2 要闻
2026年2月13日 星期五
一版责任编辑/朱立
二版责任编辑/朱雯

本报讯 （记者吴向正 通讯
员李哲） 记者从昨天召开的宁波
市 慈 善 总 会 （宁 波 市 慈 善 联 合
会） 第五届理事会第六次会议上
获悉，2026 年，市慈善总会计划
安排救助资金 5314 万元。

会议听取、审议通过了 《宁
波市慈善总会 （宁波市慈善联合
会） 关于 2025 年工作情况和 2026
年工作安排的报告》《宁波市慈善
总会 （宁波市慈善联合会） 关于
2025 年 度 慈 善 资 金 收 支 情 况 和
2026 年度慈善资金计划安排的报
告》。

据悉，2025 年，市慈善总会
着力提升全市募集工作规范化、
专业化水平，拓宽募集覆盖面。
去年，市慈善总会募集款物 7124
万元，全市两级慈善总会共募集
款物 11.5 亿元。在救助方面，市
慈善总会不断巩固助困、助学、
助医、助老、助残等领域的帮扶
工作。去年，市慈善总会救助支
出 7974.1 万元，受助困难群众 1.7
万人次；全市两级慈善总会共支
出 8.6 亿元，受助困难群众 54.7 万

人次。
据悉，根据资金计划，2026

年，市慈善总会计划安排的 5314
万元救助资金，主要用于助医、
助学、助困、助老、助残 （孤）、
慈善实体建设、扶持社会公益项
目及赈灾等方面。其中，安排助
医资金 1155 万元，开展“慈惠童
心”“慈惠精康”“关爱新就业群
体”等项目；安排助学资金 370万
元，开展“彩虹助学”“大学新生
助学”等项目；安排助困资金 450
万元，开展“元旦·春节送温暖”
等项目；安排助老、助残 （孤） 资
金 118 万元，开展“阳光敬老工
程”，同时做好相关困难群体的慰
问工作；安排扶持社会公益项目
资金 2498 万元，主要扶持相对欠
发达乡镇及四川凉山、青海天峻
等地的慈善项目，开展公益组织
支持计划，扶持义工服务等。

会议还审议通过了 《宁波市
慈善总会 （宁波市慈善联合会）
关于人事调整事项的说明》，宁波
市人大常委会原副主任胡军当选
宁波市慈善总会会长。

今年市慈善总会
计划安排救助资金5314万元

徐平再度离开家乡后，有没
有回来过？这么多年，他的经历
又是如何呢？

带着这些疑问，我们根据信
中所留的电话号码，联系上了身
在杭州的他。

电话中，老人声音洪亮，思
路清晰。“我还能自己走动，就
是耳朵不灵了，要戴助听器。”

徐平说，他到上海后，父母
仍留在骆驼桥生活。他在亲戚那
里干了半年左右，厂就倒闭了，

“1950年，我参军去了舟山，1969
年复员到杭州，后转业到当地一
家锅炉厂工作，便定居杭州了”。

在 徐 平 的 印 象 中 ， 从 1949
年 10 月离开以后，他回过家乡

两次，每一次都是送别亲人。
“父亲在上世纪 50 年代就去

世了，我赶回去见他最后一面。”
徐平说，此后，母亲也离开镇
海，到上海和他大姐一起生活。

徐平说，母亲年迈后，有了
落叶归根的想法，又回到了骆驼
桥，“1983 年母亲过世时，我又
回去送她”。

那是徐平最后一次回家乡。
为何此后 40 多年没有再回

来？“母亲过世后，房子卖了，
直系亲属也没了。”他说。

但随着年龄越来越大，徐平
心中的那份思乡之情也越来越
浓，“早已得知老家被改造成城
区，兴奋之余，未免惆怅⋯⋯”

所以，他写来了这封信。
老 人 居 住 过 的 徐 家 大 屋 旧

址，如今是何新貌？他想找的那
些老照片，还有留存吗？我们通
过各种途径，找寻这些照片，希
望为这位 92 岁老人一解“思乡
之怅”，完成他的心愿。

同时，我们也诚邀各位读者
一同加入这趟“圆梦之旅”。如
果您手头有镇海骆驼桥后雁宕
庙徐家大屋的老照片，或者您知
道徐家大屋的一些老故事，请在
甬派评论区留言，或直接与我们
联系。电话：87000000；邮箱：
105375767@qq.com， 我 们 会 把
收集到的影像和故事，及时转交
给徐平老人。

本报讯 （记 者殷聪 王嘉
彬 陈驰） 这两日，市民陈先生
在九龙湖登山时发现，除了原有
的登山杖，有几个市民用上了新装
备。这是一款甬产的新式装备——

“外挂式”登山外骨骼。
它由一个“背包”及两个连

接腿部的电机组成，看似简单，
却 内 藏 乾 坤 ， 它 能 通 过 人 工 智
能，让登山如履平地。

“它能懂登山者每一步的吃
力！”浙江孚邦科技有 限 公 司 运
营 总 监 孙 雪 说 ， 奥 秘 就 藏 在

“背包”与两侧的电机里。通过
内 置 的 传 感 器 及 智 能 算 法 ， 它
能检测到登山者的速度、旋转和
多 自 由 度 运 动 形 态 ， 逐 步 “ 读
懂 ” 他 的 步 态 ， 在 他 抬 脚 时 ，

给 出 适 当 的 力 量 ， 让 他 抬 腿时
更加省力。

“原先登山最吃力的是膝盖，
穿 戴 上 ‘ 外 挂 式 ’ 登 山 外 骨 骼
后，机身膝关节处会给到人体适
当的助力；下台阶时，因为机器
的调节作用，原本冲击膝盖的力
道也得到了缓冲。”孙雪说，据测
算，穿戴“外挂式”登山外骨骼
后，可以让人省力 30%。

与原先“机械裤”的笨重设
计不同，孚邦科技的“外挂式”
登 山 外 骨 骼 采 用 模 块 化 外 挂 结
构，穿戴更加便捷。目前，产品
主要面向老年群体。

此前，孚邦科技的产品已帮
助 20 余 名 退 休 教 师 轻 松 登 顶 黄
山。

徒步也能用“外挂”
甬产外骨骼装备让登山如履平地

“一直有个愿望，回
老家看看，遗憾的是至
今未能成行。”

“我已92岁了，不
大可能实现这个愿望，
所以向你们求助。”

“又一度春节临近，夜
不能寐，特写此信……”

最近，宁波日报编
辑部收到了一封读者从
杭州寄来的信。

这封信，只有薄薄
一页纸，却字字滚烫、
句句动情。

随信一同寄来的，还
有一张SD卡，内有一张
老人照片和一篇名为
《回乡二年》的回忆录。

老人的心愿不大，
却很动人——

他年事已高，无法
亲自回宁波老家看看，
希望我们能帮忙找到他
老家拆除前的一些旧照
片，以及如今那片区域
的新照片，“让我一家人
能从影像中留住乡愁”。

为何老人对此有这
般“执念”？他的“回乡
二年”中，又有哪些美
好回忆？

我们在那篇近4000
字的回忆录里，找到了
答案。

记者 沈孙晖

老人叫徐平，原名徐锡侯，
1934 年出生于镇海骆驼桥。他在
家中排行老四，是最小的孩子。

徐平两三岁时，父母搬到上
海工作生活。就这样，年幼的他
还没有留下一点对家乡的印象，
便离开了。

再 度 回 到 故 土 ， 已 是 1947
年 7 月。当时，徐平父亲在上海
工作的瓜子厂关掉了，夫妻二人
便带着孩子回到了家乡。

“当时，有一句老话‘蚂蟥
两头摇，不过长石骆驼桥’。我
的家乡就在骆驼桥后雁宕庙徐
家，我们住在一座被称为徐家大
屋的大房子里。”

在徐平心中，“这两年的农
村生活对我的成长很有意义，某
些方面胜过学校生活，而且是我
一生中最快乐无忧的一段时光，
确实是值得回忆的。”

所以，这篇回忆录里，留下
了徐平诸多生动的生活剪影——

他在院子花坛里种了一棵葡

萄树，第二年就结果了；
大屋堂前梁上有燕子窝，他

曾用竹竿挑走一条蛇，保护了小
燕子；

他学会了游泳，乡下叫“掼
河”，还学会用各种方法捕鱼捉
虾，其中，他钓黄鳝最拿手；

他自学了竹刻，在笔筒上刻
了 《沧浪歌》 里那句“沧浪之水
清兮，可以濯我缨；沧浪之水浊
兮，可以濯我足”；

他喜欢去祠堂听流动艺人表演
《唱新闻》《宁波走书》，喜欢吃
“窜网货”的海鲜。

回 忆 录 里 ， 还 有 许 多 对 徐
平很重要的人——

父亲在家时每天要喝黄酒，
会左手打算盘，毛笔字写得很

好，平时不苟言笑；
母亲会看书却不会写字，会

做一种叫“倒笃菜”的腌菜，很
好吃；

三姐喜欢在楼上看书、打毛
线；

他最要好的朋友叫章中宪，
“我跟着阿宪参与农村青少年的
各种活动，学了不少知识和本
领。我还常常跟阿宪到他家瓜
田去守夜，听他讲故事，一起
吃 脆 瓜 ， 在 田 边 的 木 架 床 上 ，
透过蚊帐看星星睡觉，十分惬
意”。

回忆录的时间止于 1949年 10
月。当时，父亲要徐平到上海亲
戚开的工厂去工作。15 周岁的
他，迈出了走向社会的第一步。

“外挂式”登山外骨骼。 （受访者供图）

本报讯 （记 者徐丽敏） 昨
天，全市组织部长会议召开，会
议深入学习贯彻党的二十届四中
全会和习近平总书记重要指示批
示精神，全面落实全国、全省组
织 部 长 会 议 及 市 委 有 关 部 署 要
求，总结 2025 年工作，部署今年
工作任务。

过去一年，在市委的坚强领
导下，全市组织系统紧扣创新发
展 、 全 面 先 行 ， 在 强 化 理 论 武
装、护航中心大局、树牢实干导
向、锻强“两个功能”、厚植创新
生态等方面取得了新进展。

会议指出，今年是中国共产
党 成 立 105 周 年 ， 是 “ 十 五 五 ”
开局之年。要以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，深
入学习贯彻习近平总书记关于党
的建设的重要思想、关于党的自
我革命的重要思想，紧紧围绕坚
持党的领导、加强党的建设、推
进党的事业，深入贯彻新时代党
的组织路线，以加强党的政治建
设为统领，以打造新时代党建高
地为牵引，以推进巡视反馈问题
整 改 为 契 机 ， 一 体 推 进 理 论 武
装、选贤任能、强基固本、育才
聚才等工作，着力推动组织工作

“领跑带动、创新发展、实干争
先”，为实现“十五五”精彩开
局，奋力打造具有全球竞争力、
共同富裕先行的现代化滨海大都
市提供坚强组织保证。

会议强调，要坚持以政治建
设为统领，推动党的领导一贯到
底；坚持动真碰硬，以严实举措
推进巡视整改；坚持树立和践行
正确政绩观，更好扛起推动高质
量 发 展 重 任 ； 坚 持 正 确 用 人 导
向，统筹打好市县乡换届硬仗；
坚持严管厚爱结合，全面激发干
部队伍内生动力和整体活力；坚
持区域领域并重，持续增强基层
党组织政治功能和组织功能；坚
持教科人一体发展，助力构建一
流创新生态。

新征程上，全市组织系统和
组工干部要聚力赓续部风、提优
作风，牢牢把握“政治上绝对可
靠 、 对 党 绝 对 忠 诚 ” 的 重 要 遵
循，示范当好“两个维护”的排
头兵。始终把“忠诚”作为最高
标 准 、 把 “ 公 道 ” 作 为 最 亮 标
识、把“担当”作为最优品质、
把“创新”作为最强能力，切实
防范化解各类风险隐患，不断开
创组织工作新局面。

为“十五五”精彩开局提供坚强组织保证

全市组织部长会议召开

本报讯 （记者张正伟 金宇
涵） 宁波财政金融协同促内需的步
伐马不停蹄。昨天上午，记者从市
委金融办获悉，宁波市科技企业融
资贴息实施细则 （试行） 正式发
布，三年内将安排不低于 5300 万
元专项资金，重点支持科技企业无
还本续贷和民营科技企业发债贴
息，进一步引导金融资本“投早、
投小、投长期、投硬科技”，有效
激发民间投资活力。

宁波民营经济发达、中小科技
企业众多，为了全面支持科技创
新和产业升级改造，我市出台了

《宁波市推动科技金融高质量发展
的 若 干 措 施 （2025- 2027 年） 》，
积极构建科技金融全生命周期融资
体系，初步形成了“股、债、贷、
保、基”全链条、全方位联动的金
融服务模式。截至 2025 年末，全
市科技型中小企业贷款余额超过
3800 亿元，同比增长 28%；科创类
融资担保余额 120 亿元，同比增长
超 20% ， 在 保 科 创 企 业 3300 家 ，
规模居全省第一。

此次出台的融资贴息实施细则
主要针对科技企业无还本续贷业务
和民营科技企业发债两大类。其
中，科技企业无还本续贷采用名单
制，贷款利率原则上不高于 4%，
超过的按 4%测算；贴息金额按科
技企业实际利息支出金额的 20%进
行补助，单家企业在政策有效期内
申请贴息合计最高 10 万元。科技

企业以自身名义发行债券，按照实
际支付利息的 20%给予支持，每年
兑付金额最高 70 万元，单家企业
在政策有效期内累计获得的贴息最
高 100 万元。

市委金融办相关处室负责人告
诉记者，此次科技企业申请无还本
续贷和发债贴息，无还本续贷合同
签 订 时 间 和 债 券 发 行 时 间 均 为

2025 年 8 月 23 日至 2027 年 12 月 31
日。同时，申请无还本续贷贴息
的，需被纳入央行科技创新和技术
改造再贷款支持名单，且企业类型
和业务符合 《关于做好续贷工作提
高小微企业金融服务水平的通知》
的相关要求；申请发债贴息的，需
经科技部门认定 （不含宁波市内国
有企业）。

“我们将会同相关部门优化流
程、细化服务，确保政策红利快速
触达企业。”市委金融办相关负责
人表示，将进一步强化财政金融协
同联动，持续完善专项配套政策，
做好科技企业融资贴息、科技创新
保险补贴、国有基金投资尽职免责
机制、政府性融资担保体系改革等
一系列助企措施。

三年至少安排5300万元

宁波派送科技企业融资贴息“礼包”
重点支持无还本续贷和发债业务

激智科技生产车间。 （受访企业供图）

“又一度春节临近，夜不能寐”，一位92岁杭州老人来信求助

“我想看看我的‘家’！”
1

2

徐徐 平平

徐平来信。